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Tid og sted Den 10. marts 2009, kl. 15, Folketinget

Samrådsspørgsmål P:

”Ministeren bedes redegøre for, hvad proceduren er i sager om udsendelse af 
udlændingefamilier med børn, herunder redegøre for hvem der er involveret i processen, 
hvordan børnefaglig ekspertise involveres, hvordan børn og forældre bliver informeret om 
baggrunden for afgørelsen og vægtningen af barnets tarv”.

Svar:

I sager, hvor udlændinge – der efter udlændingelovens 
regler ikke har ret til at opholde sig her i landet – ikke øn-
sker at udrejse frivilligt er det som bekendt politiet, der 
drager omsorg for udrejsen.

Rammerne for Rigspolitiets udsendelsesbestræbelser 
fastlægges af Udlændingeservice og Flygtningenævnet, 
der i forbindelse med deres afgørelser om afslag på op-
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holdstilladelse tager stilling til spørgsmålet om udsendel-
sesdestination.

I forbindelse med, at Flygtningenævnet træffer afgørelse 
om afslag på en ansøgning om asyl, vil en familie med 
børn som udgangspunkt få forkyndt og forklaret Flygtnin-
genævnets afgørelse i forlængelse af det nævnsmøde, 
hvor afgørelsen træffes. 

Familien har en beskikket advokat, der varetager famili-
ens interesser i forbindelse med sagens behandling i 
Flygtningenævnet.

Når Rigspolitiet modtager en afgørelse om, at en familie 
med børn har fået afslag på asyl, er det Rigspolitiets op-
gave at sørge for, at udsendelsen kan ske i overens-
stemmelse med de betingelser, som er fastsat i afgørel-
sen.

Hvis afslaget vedrører ægtefæller af forskellig nationalitet, 
der var gift ved indrejsen og har opretholdt samlivet i 
Danmark, indføjer Udlændingeservice og Flygtningenæv-
net i udsendelsesbestemmelsen en bemærkning.

Det vil fremgå af denne bemærkning, at det er en betin-
gelse for tvangsmæssig udsendelse til et af disse lande, 
at der forud for den tvangsmæssige udsendelse har væ-
ret etableret mulighed for, at begge ægtefæller har opnået 
eller kan opnå indrejsetilladelse i et af deres respektive 
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hjemlande, og at de ikke har ønsket at benytte sig af den-
ne mulighed.

Når Rigspolitiet modtager en afgørelse, der indeholder et 
vilkår om samlet udsendelse, undersøger Rigspolitiet sa-
gens akter med henblik på at afklare, hvilke rejsedoku-
menter mv. ægtefællerne og børnene er i besiddelse af. 

Rigspolitiet retter eventuelt henvendelse til de relevante 
ambassader med henblik på at få afklaret, hvilke betin-
gelser, der skal være opfyldt for at ægtefællernes hjem-
lande vil tillade indrejse af såvel deres egen statsborger 
som den medfølgende ægtefælle af anden nationalitet (og 
eventuelle børn).

Når der er skabt grundlag for en samlet udsendelse udar-
bejder Rigspolitiet en skriftlig plan for, hvordan ægtefæl-
lerne kan medvirke til at skabe forudsætningerne for en 
samlet udsendelse.

Ægtefællerne tilsiges herefter til en grundig afhøring, hvor 
det i forbindelse med en gennemgang af planen skal af-
klares, om de ønsker at medvirke til at skabe forudsæt-
ningerne for en samlet udrejse. Det betyder også, at æg-
tefællerne skal ansøge om rejsedokumenter, indrejsetilla-
delser mv. til sig selv og eventuelle børn.
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Det bliver i forbindelse med afhøringen hos Rigspolitiet
indskærpet, at de har pligt til at medvirke til udsendelsen 
og tilvejebringe betingelserne for en samlet udsendelse.

Hvis de pågældende ikke ønsker at medvirke til at tilveje-
bringe forudsætningerne for en samlet udsendelse, bliver 
det præciseret over for dem, at deres manglende medvir-
ken vil føre til, at de kan udsendes hver for sig tvangs-
mæssigt til deres respektive hjemlande og at eventuelle 
børn vil følge med en af forældrene.

Hvis de pågældende ønsker at medvirke til en samlet ud-
sendelse, herunder vil medvirke til alle nødvendige sags-
skridt arbejder Rigspolitiet videre med at skabe forudsæt-
ningerne for den samlede udsendelse.

Skulle det vise sig, at forudsætningerne for en samlet ud-
sendelse ikke kan tilvejebringes på trods af ægtefæller-
nes medvirken, forelægger Rigspolitiet sagen for Udlæn-
dingeservice, der træffer afgørelse om, hvorvidt ægtefæl-
lerne kan meddeles opholdstilladelse på grund af udsen-
delseshindringer, jf. udlændingelovens § 9 c, stk. 2.

Der er ikke særlige procedurer for inddragelse af børne-
sagkyndig ekspertise i forbindelse med udsendelse af af-
viste asylansøgere med børn, men der kan naturligvis ske 
inddragelse af børnesagkyndig ekspertise, hvis der opstår 
behov herfor.
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Dette kommer jeg nærmere ind på under besvarelsen af 
Spørgsmål Q.


